1368, 9 luglio. «Die IX mensis Julii soluti fuerunt 
in Viterbio de mandato domini nostri pape, ibidem tunc 
existentis, Johanni de Grandimonte, Antonio de Fonte- 
naco domini nostri pape cursoribus, [et] fratri Guillelmo 
pererio converso ordinis predicatorum, qui mittuntur Ro- 
mani per ipsum dominum nostrum papam pro operibus 
palacii ejusdem dirigendis, pro expensis ipsorum et unius 
famuli qui debet reducere tres equos palefrenarie ra- 
tionis domini nostri pape, predicto Johanne de Grandi- 
monte pro se et aliis recipiente, per manus prefati Thome 
de mandato, etc., ut supra, III flor. Camere» (R. 324, 
fol. 104 v°).

I due documenti seguenti daranno un’idea del lusso 
spiegato nel campo dei ricami e dell’oreficeria, e al tempo 
stesso ci rivelano il soggiorno in Roma del celebre ri- 
camatore avignonese Guglielmo de Frezenches.

1364, 11 gennaio. « De mandato domini Thesaurarii 
Guillelmo de Frezenchis brondario de Avinione pro uno 
penone de syndone ad arma domini Pape et Ecclesie, pro
portando in galea sive ligno, cum qua seu quo portantur 
vina domini nostri pape apud Cornetum sive Romani, 
recipiente pro eo Imperto Marini, servienti armorum do- 
mini pape, conductoris dictorum vinorum, IIII flor.... 
VI solid. ». (R. 327, fol. 85 v°).

1 De septem Ecclesiis urbis, p. 48. Cf. Bonanni, Templi Vaticani 
Historia; e Mignanti, t. I, p. 345. — 1370, 5 giugno. « Iohannes de Cin- 
ciis cancellarius Urbis de expensis factis. . . . per ipsum in vinea et 
piscaria dñi papæ juxta palatium absolvitur.... ». (Theiner, t. II, p. 473. 
Cf. p. 430).

2 Le Pape Urbain V, p. 5.
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1369,  28 febbraio. «Die eadem soluti fuerunt de eodem 
mandato Johanni Vezati pro tribus paribus cutellorum 
pro mensa domini pape XXII flor. cum dimidio, et pro 
UH cabaniis pro eodem domino papa XI flor., et pro 
quibusdam ferris inbularum (?) VIII flor., que omnia 
fuerunt empta per ipsum et missa Romani de mandato 
domini G. Maurelli, magistri hospicii domini pape, ipso 
Johanne manualiter recipiente, ascendunt XLII flor. ... 
XIIs ». (R. 327, fol. 90 v°).

II.

Gregorio XI lasciò Avignone il 13 settembre 1376. 
Dopo essersi soffermato a Marsiglia, il 18 ottobre ap- 
prodò a Genova, da cui partì il 29 dello stesso mese. 
Pisa, dove arrivò li 6 novembre, lo ritenne otto giorni. 
Di là si recò a Piombino e a Corneto. 1 Verso la metà 
di gennaio 1377, fece il suo ingresso in Roma. Il suo 
« Possesso » è descritto nell’opera del Cancellieri (pa- 
gine 31-32).

1 Ferloni, Viaggi dei Sommi Pontefici, p. 224, 225.
2 Reumont, Geschichte der Stadt Rom, t. II, p. 1004, 1213.

Archivio storico dell’Arte - Anno IV, Fasc. II.

Gregorio XI non aveva aspettato d’arrivare alla ca- 
pitale, per occuparsi de’ restauri de’ monumenti. Fin 
dai 16 aprile del 1372 aveva ordinato all’abate di Mont- 
majour d’inviar subito un uomo del mestiere a Roma 
per restaurare il campanile di Santa Maria Maggiore, 
e a’ 19 gennaio 1373 aveva fatto versare 3000 fiorini 
d’oro per questo lavoro e per altri dello stesso genere. 2

Gregorio XI, come già Urbano V, conduceva con sè 
parecchi artisti avignonesi. Noteremo subito tra questi 
Guglielmo Colombier. Questo maestro diresse tra gli al- 
tri i lavori intrapresi in Anagni. Il legnaiuolo Verano 
de Briode lavorò ugualmente in Anagni ed anche a 
Roma e a Corneto.

1373, 7 decembre. « Verano de Bryoda fusterio dñi 
ñri pape pro faciendis aliquibus reparationibus in pa- 
latio dicti dñi ñri apud Cornetum XXX franc., valent 
XXXII fi. cani., IIII S. mon avin. ». (R. 345, fol. 75 v°).

I lavori di ricamo erano affidati a due altri artisti 
del mezzogiorno della Francia, Guglielmo e Bernardo 
de Frezenches che avevano già accompagnato Urbano V 
nel suo viaggio.

Appena stabilito a Roma, Gregorio XI fece intra
prendere moltissime riparazioni nelle chiese e palazzi di 
Roma, come alle porte e ai bastioni.

1377, 27 gennaio. « Dieta die fuerunt soluti ibidem 
(apud Romani) domino Bertrando de Macello, deducendi 
super operibus et reparationibus per eum Rome in pa- 
lacio Apostolico factis fieri, de quibus computavit, C flor. 
Camere ». (R. 345, fol. 93).

1377, 6 febbraio. « Dieta die ibidem fuerunt soluti 
magistro Johanni Morillia ostiario minori et fusterio 
domini nostri pro certis operibus et reparationibus fa- 
ciendis Rome, in certis portis que custodiuntur, ad ex- 

pensas dicti domini nostri, XXX flor. cam. ». (R. 345, 
fol. 99).

1377, 13 febbraio. « Die XIII dicti mensis fuerunt so- 
luti ibidem magistro Johanni Morilia.. . . pro certis ope- 
ribus et reparationibus ac serraturis factis et faciendis 
tam in certis portis que Rome custodiuntur ad expensas 
domini nostri quam in scalis palacii, de quibus compu- 
tabit, etc., LX flor. cam. ». (R. 345, fol. 100).

1377, 2 marzo. « Dicta die Luerunt soluti ibidem 
(Rome) Sancto Laurentii et Petro Pauli Bonidiei, fu- 
steriis de Urbe, deducendi de pretio quod a camera de- 
bent recipere ratione nonnullorum cadafallorum 1 que 
debent facere intra Palacium Apostolicum Rome apud 
Sanctum Petrum, ipsis pro se et aliis fusteriis.. . . per 
manus Petri de Morteriis recipientibus, L flor. cam. ». 
(R. 345, fol. 106 v°).

1377, 3 marzo. « Dicta die fuerunt soluti ibidem Bo- 
cachio pererio de Urbe deducendi sibi super certa quan- 
titate mur quam debet facere inter Portam Pertusii in 
Roma, et portam Viterbii, ipso per manus dicti Petri 
de Morteriis recipiente, V flor. cam. ». (R. 345, fol. 108).

1377, 10 marzo. « Sancto Laurentii et Johanni laco- 
bini fusteriis de Urbe facientibus certa cadaffalla (sic) 
supra mur(os) extendentes se de porta Perusii (sic) ad 
portam sancti Spiritus in Urbe, deducendi de pretio di- 
ctorum cadafallorum (sic), LV flor. currentes Rome, va- 
lentes LIII flor. cam., XIV s., VI d. urbis ». (R. 345).

1377, 13 marzo. « Sancto Laurentii fusterio de urbe, 
deducendi de pretio cadafallorum que cum certis aliis 
fusteriis facit retro palatium apostolicum apud Sanctum 
Petrum XV flor. cam. XXIIII, s. VI, d. urb. ». (R. 345).

1377, 14 marzo. « Bocachio pererio de Urbe qui facit 
murum in certis locis retro palatium dñi ñri pape apud 
Sanctum Petrum, deducendi.... IX flor. cam., XXXIII s., 
VI d. urb. ». (R. 345).

1377, 16 marzo. «Johanni Pebe de Urbe pro certis 
reparationibus per eum factis Rome apud Sanctum Pe- 
trum pro palafrenariis dñi ñri pape per magistros fu- 
sterios dñi ñri extimatis et taxatis, XXI flor. cam., 
XVII s., mon. urbis ». (R. 345).

1377, 31 marzo. « Petro de Paulo fusterio de urbe 
qui una cum certis aliis fusteriis fecit supra murum 
viridari dñi ñri in urbe VIII cadafalla sive bertestas, 
ad rationem XXII flor. currentium Rome pro quolibet, 
pro complemento et plenaria satisfactione dictorum ca- 
dafallorum sive bertestarum, XVIII flor. cam., XXVIII s., 
mon. urb. ». (R. 345).

1377, 21 giugno. « Dicta die, cum Guillelmus de Ma- 
miaco de Tholosa fuerit conductus ad unum annum ad 
restaurandum muros et tecta domorum Palatii domini 
nostri apud sanctum Petrum in Urbe, et pro dicto ter- 
mino ipse cum uno famulo debeat recipere ab Aposto- 
lica Camera XXXVI florenos currentes Rome, de quibus, 
ex conventione secum habita, debet de presenti recipere

1 Cadafalus — Echafandage (Ducange).
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et habere tertiam partem, et materiam ad muros et tecta 
hujusmodi ... prout in nota recepta per dominum Jo- 
hannem Rosseti ... fuerunt ipsa die prefato Guillelmo 
soluti deducendi, etc., XI fi. Cam., XXXVI sol. Urb. ». 
(R. 345, fol. 154 v°).

1377, 22 decembre. « Die XXII dicti mensis fuerunt 
soluti ibidem (apud Romam) Hugolino de Bononia ser- 
vienti armorum domini nostri pape pro quatuordecim 
libris, undecim solidis et sex denariis monete Urbis sibi 
debitis pro certis reparationibus per eum factis fieri in 
porta Pontis sancti Angeli de Urbe, ante recessum do- 
mini nostri ad Anagniam, solvente domino Vicethesau- 
rario, VI flor. Cam., VI den. mon. Urb.». (R. 345, fol. 245).